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"Sen anılması güzel olan bir söz ol.  
Çünkü insan kendi hakkında söylenilen güzel sözlerden ibarettir."

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî



BİRİNCİ BASKININ ÖN SÖZÜ
Ülkemizde güzel sanatlar eğitiminin önemi her geçen yıl daha iyi anlaşılmak-

ta ve güzel sanatlar eğitimine olan gereksinim daha çok hissedilmektedir. İlk ve 
ortaöğretimde okutulan resim ve müzik dersleri yoluyla; sanatçı adayı ve sanat 
eğitimcisi yetiştirmeye yönelik eğitim veren üniversitelerin ilgili fakülte ve bölüm-
lerinde uygulanan programlarla, insanımızın güzel sanatlar yoluyla eğitilmesine, 
kültürümüzü zenginleştirecek sanat eserlerinin yaratılmasına ve uygarlık yarışın-
da sağlam bir yer edinmemize yönelik eğitim verildiğini biliyoruz.

Güzel sanatlar eğitiminin önemli bir dalı olan görsel sanatlar eğitiminde 
son yıllarda kayda değer gelişmelere tanık olmaktayız. Bunlar ilk ve ortaöğretim-
de “Resim-İş Dersi” adının “Görsel Sanatlar Dersi” olarak değiştirilmesi, ilk ve 
ortaöğretim görsel sanatlar ders programlarının “yapılandırmacı” anlayışa göre 
düzenlenmesi, öğretmen yetiştiren Resim-İş Eğitimi Bölümlerinin yeniden yapı-
landırılması, Güzel Sanatlar Fakülteleri mezunlarına yönelik Resim Öğretmenliği 
Tezsiz Yüksek Lisans Programlarının açılması, görsel sanatlar eğitiminde yüksek 
lisans ve doktora eğitimindeki hızlı artış örgün eğitimdeki önemli gelişmeler ola-
rak karşımıza çıkmaktadır. Son yıllarda düzenlene sempozyum, kongre, konfe-
rans, panel gibi bilimsel toplantılardaki artış, umutlarımızı iyice yeşertmektedir. 
Ayrıca bir sivil toplum hareketi olarak 2003 yılında kurulan Görsel Sanatlar Eği-
timi Derneği (GÖRSED), sanat eğitiminin öneminin ve bireyi hayata hazırlayan 
eğitime yaptığı önemli katkının toplumumuz tarafından iyi anlaşılması, sanat eği-
timcilerimizin mesleki bir dayanışma içinde olmalarının sağlanması, yayımladığı 
kitaplar ve düzenlediği bilimsel etkinlikler yoluyla alanda hissedilen bir boşluğu 
doldurma çabası içine girmesiyle önemli bir görevi üstlenmiş ve yerine getirmeye 
çalışmaktadır.

Görsel sanatlar eğitimi alanında çalışan araştırmacılar ve alışılmış yöntemle-
rin dışında eğitim yapmaya çaba sarf eden, yeni yöntem ve tekniklerin arayışı için-
de olan görsel sanatlar öğretmenleri, alana yönelik makale, bildiri, kitap gibi yazılı 
kaynakları temin etmekte ciddi sıkıntılar yaşamaktadırlar. Bunun başlıca nedeni 
olarak, görsel sanatlar eğitimi alanının kuramsal boyutunun ülkemizde yıllarca 
ihmal edilmiş ve alana yönelik araştırmacı bir grubun yetişmemiş olması göste-
rilebilir. Bu durumda günümüz araştırmacıları ve lisansüstü öğrencileri ister iste-
mez yabancı dilde yazılmış kaynaklar bulmaya çabalamaktadırlar. Özellikle öğret-
menlerimiz için yabancı dil önemli bir engel oluşturmakta, arayış ve kendilerini 
yenileme gayretlerini sekteye uğratmaktadır. Bu nedenle görsel sanatlar eğitimi 
alanında yapılan her araştırmanın yayına dönüştürülmesinde büyük yarar vardır.

Erciyes Üniversitesi tarafından yayımlanan bu kitap, alanımıza yönelik kale-
me almış olduğumuz bazı makaleler ve araştırmalarıma ilgili duyan ve ulaşmakta 
güçlük çektiklerini belirten meslektaşlarımıza bunları derli, toplu olarak sunmak 
amacıyla hazırlanmıştır.

Kitabın araştırmacılara, görsel sanat eğitimcilerine ve ilgilenen herkese yarar-
lı olmasını umuyor, dizgi ve tasarımını gerçekleştiren Öğr. Gör. Merve Yıldırım’a 
teşekkürlerimi sunuyorum.

Vedat Özsoy



İKİNCİ BASKIYA ÖN SÖZ
Görsel sanatlar eğitimi alanında yıllar itibarıyla farklı dergilerde yayımlanan 

makalelerimizi içeren bu kitabın ilk baskısını Erciyes Üniversitesi gerçekleştirmiş-
ti. Sınırlı sayıda basılan ve tükenen bu kitabın yazım ve dil bilgisi açısından gözden 
geçirilerek yeniden basılması, özellikle genç meslektaşlarımızın alanımızla ilgili 
yakın tarihimizi incelemeleri ve uluslararası boyut konusunda bir fikir edinmeleri 
için bir gereksinim hâline gelmişti. 

Son yıllarda görsel sanatlar ve tasarım eğitimi alanında gerek ulusal gerekse 
uluslararası düzeyde önemli gelişmeler olmuştur. Ülkemizde görsel sanatlar eğiti-
mi alanına yönelik araştırmalar yalnızca alanda uzmanlaşmış akademisyenlerin 
değil, aynı zamanda ve özellikle yeni açılan eğitim fakültelerinin resim-iş eğitimi 
anabilim dallarına öğretim üyesi yetiştirme çabaları ile istihdam ettikleri araştırma 
görevlilerinin lisansüstü eğitimleri yoluyla artmıştır. UNESCO, InSEA ve WAAE 
gibi uluslararası kuruluşların sanat eğitimi ile ilgili çabaları ve etkinlikleri alanı-
mızın eğitimdeki önemini ve yerini pekiştirmekle kalmamış, her düzeyde eğitim 
ve öğretim programlarının gözden geçirilerek daha evrensel ve çağdaş boyutlara 
ulaştırılmasına öncülük etmiştir.

Ülkemizde 21’inci yüzyılın dünya yurttaşını yetiştirecek eğitim programları-
na biz görsel sanatlar eğitimcilerinin de katkı yapması beklenmektedir. Bu da yeni 
ve güncel araştırmaların yapılması, yeni ve etkili kuramların geliştirilerek pilot 
uygulamalarla denemesi ve elde edilen sonuçların ilgili taraflarla paylaşılmasını 
zorunlu kılmıştır.  

Bu kitabımızda yer alan makalelerimizin araştırmalarıyla görsel sanatlar 
eğitimi alanına katkı yapmalarını beklediğimiz araştırmacılara ve görsel sanatlar 
eğitimcilerine alanımızın bilimsel geçmişine yönelik ışık tutacağını umuyoruz. 
Kitabımızın iyi bir araştırmacı ve eğitimci olmanın ilk koşulunun kendi alanıy-
la ilgili tarihi ve kuramsal gelişimi iyi bilmesi olduğunun bilincinde olan mes-
lektaşlarımıza yararlı olmasını diliyor, kapak tasarımını yapan sevgili öğrencim  
Beren Tekin’e ve ikinci baskıyı redaksiyonu gerçekleştirerek alanımıza kazandıran  
PEGEM Akademi’ye içten teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Vedat Özsoy
Ankara, 2016
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Cumhuriyet Öncesi Dönem

1. İslamiyet Öncesi Sanat Eğitimi

Bugün ilk ve orta dereceli okullarda okutulan resim ve iş derslerinin uzun bir 
geçmişi bulunmamaktadır. Ancak bu ders “güzel sanatlar eğitimi” kapsamı içinde 
düşünüldüğünde, duvar resmi, çini, seramik, minyatür, tezhip, hüsn-i hat vb. gibi 
geleneksel sanatların eğitiminin tarihi içinde, Türk kültür ve sanatının başlangıç 
dönemlerine kadar uzanır.

Tarihî kaynaklara göre Türklerin Orta Asya’da ilk kez görüldükleri yüzyıllar-
dan, Cumhuriyet Dönemi’ne kadar güzel sanatlara ve bunun eğitimine önem ver-
dikleri görülür. Nitekim Altay dağları eteklerinde “Pazırık” bölgesinde bulunan ve 
MÖ. 3 ve 4’üncü yüzyıllara tarihlenen Türk sanatı örneklerinden; MS. 8 ve 9’uncu 
yüzyıllar, Uygur duvar resimlerine kadarki dönemde meydana getirilen İslamiyet 
öncesi Türk sanatı belli bir disiplinle eğitilmiş sanatçılar tarafından meydana ge-
tirilmiştir.

Bu dönem sanatı genellikle dinî mabetler ve saraylarda uygulanmış ve gerek 
dinî liderler ve gerekse devlet yöneticilerinin koruması altında, kimi zaman da hal-
kın kendi estetik zevk ve ihtiyaçları doğrultusunda gelişmiştir. Ancak bilinen odur 
ki, her durumda eğitim, usta-çırak, baba-oğul ve/veya ana-kız ilişkisi doğrultusunda 
olmuş ve böyle bir geleneksel yöntemle sanatçılar ve eğitimciler yetişmiştir (Bussag-
li, 1963: 19-28, Aslanapa, 1970: 40-43, Rice, 1970: 15-16, Diyarbekirli, 1972, Öztuna, 
1978: 85, Grousset, 1980: 497-510, Tekçe, 1993: 108-144, Ögel, 1991).
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2. İslamiyet Sonrası Sanat Eğitimi

Türklerin, İslam kültür ve sanatında ortaya çıktıkları 9’uncu yüzyıl Abbasi-
ler Dönemi’nden 18’inci yüzyıla kadar, İslam dinînin kabulünün bir sonucu ola-
rak mimariye, mimari dekorasyona, minyatüre ve hat sanatına daha fazla önem 
verdikleri görülür. Ancak özellikle Selçuklular Dönemi’nden bugüne ulaşan bazı 
dekoratif keramikler ve sınırlı sayıdaki figürlü çiniler ile, taş, ahşap ve metal ör-
nekler üzerinde yer alan plastik anlatımlar dönemin sanatı hakkında önemli ipuç-
ları sunmaktadır (İpşiroğlu-Eyüboğlu, 1961: 5-15, Arseven: 63-71, Grube, 1966: 
35-73, Öney, 1992: 175-181).

Mimari dekorasyonun yanı sıra hat, tezhip ve minyatürün zirveye ulaştığı dö-
nem hiç şüphesiz ki 15 ve 16’ncı yüzyıllar Osmanlı Dönemi’dir. Bahse konu olan   
sanat dallarındaki “Klasik Osmanlı Üslubu” bu yüzyıllarda oluşmuş, Türk ve dün-
ya sanat tarihine damgasını vurmuştur. Bir taraftan geleneksel sanatlar popüla-
ritesini sürdürürken, diğer taraftan Batı Avrupa ile temasların bir sonucu olarak 
kültürel ve sanatsal alanlarda karşılıklı etkilenmeler başlamıştır (Berk, 1951 : 19-
29, Carel, 1970: 185-193, Cezar, 1971, Arık, 1976: 9, Turhan, 1987). Tanzimat’a 
kadar süren bu ilişkiler eğitim boyutunda olmayıp sanatçıların karşılıklı ziyaret-
leri ile sınırlı kalmıştır. Bu dönemde yine “nakkaşhaneler”de geleneksel sanatların 
usta-çırak ilişkisiyle öğretildiği görülür (Arseven: 95, Ergin, 1977: 176). Her ne 
kadar “Öğretmen Yetiştirme” konusu genel eğitimden farklı olarak ilk defa 15’inci 
yüzyılda Fatih Sultan Mehmet tarafından dikkate alınmış ise de (Akyüz, 1987: 31), 
18’inci yüzyıla kadar özellikle sanat öğretmeni yetiştirildiğine dair bir bilgiye bu-
güne kadar rastlanmamıştır.

18’inci yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’nun çöküşünü durdurmak maksa-
dıyla askerî alanda ve eğitim alanında gerçekleştirilen yenilikler sonucu, resim 
ders-lerinin de, önce askerî okulların, daha sonra da sivil okulların programlarına 
dâhil edildiği görülmektedir.

1773’te açılan “Mühendishane-i Bahri-i Hümayun, 1796’da açılan Mühen-
dishane-i Berri-i Hümayun, 1827’de açılan Tıbbiye ve 1835’te açılan Harbiye mek-
teplerinde Batılı anlamda müfredat programları uygulanmış ve bu programlarda, 
önceleri askerî amaçla da olsa resim derslerine yer verilmiştir (Yetik, 1948: 9-13, 
Terzi, 1988: 12-14).

2.1. Tanzimat Dönemi

Tanzimat Dönemi’ne gelindiğinde sanat eğitimi açısından yaşanan en önemli 
gelişme “Öğretmen Okulları”nın açılmasıdır. Daha önceki dönemlerde medreseler, 
hem kendileri hem de diğer okullar için tek öğretmen kaynağı durumundayken, 
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ilk defa 1848’de kurulan “Darülmuallimin-i Rüşdi” ile bu görev, açılan bu yeni 
öğretmen okuluna devrediliyordu. Yine 1862’de “İlköğretmen Okulu” ve 1870’te 
“Kız Öğretmen Okulu” yeni anlayışla öğretmen yetiştiren kurumlar olarak Tanzi-
mat Dönemi’nde açılmıştır. Tüm bu öğretmen okullarında Batılı anlamda modern 
programlar uygulanıyor ve resim dersleri de bu programlarda yer alıyordu. Bunla-
ra ilaveten 1862’de kurulan Mekteb-i Sultanî (Galatasaray Lisesi) ve 1868’de açılan 
Darüşşafaka liselerinin programlarında da resim dersleri yer almıştır (Ergin, 1977: 
C. 1-2, 476-490).

1869’dan itibaren askerî idadilere öğrenci yetiştirmek maksadıyla açılan 
“Askerî Rüştiye Mektepleri”ne Serbest Resim Dersleri konulmuş, Harbiye ve Mü-
hendishane okullarından mezun olanlar arasından resme yeteneği görülenler, 
resim öğretmeni olarak bu okullarda görevlendirilmişlerdir. Ancak yeteri kadar 
uzman öğretmen bulunmaması, ayrıca öğretmen yetiştirilecek bir sınıfın açılma-
sını zorunlu kılmış ve 1864’te “Menşe-i Muallimin” kurulmuştur. Bu bölümde öğ-
renim dört yıl olarak belirlenmiş ve askerî okullara diğer dalların yanı sıra resim 
öğretmeni de yetiştirmiştir. Menşe-i Muallimin bölümü programında sanatla ilgili 
olarak şu dersler yer almıştır: Resm-i Hattî, Menazır, Karakalem Sepya, Sulu Boya 
ve Yağlı Boya Resim (Arseven: 130).

2.2. I’inci ve II’nci Meşrutiyet Dönemleri

Bu dönemlerde, sivil “İptidai” ve “Rüştiye” (sivil ilk ve ortaokul) mektepleri 
programında “Hüsn-i Hat” bir güzel sanatlar dersi olarak yer almıştır. Ayrıca ilk 
defa Kız Rüştiyeleri’nde eğitimin üç yılı süresince haftada ikişer saat olmak üzere 
“Elhüneri” dersleri verilmiştir.

Sayıları çoğalmış olan ve dört yıllık eğitim veren idadilerde (liselerde) resim 
dersleri ilk altı haftada birer saat olarak, Hüsn-i Hat dersleri de ilk aylık dönemde 
haftada iki, son iki dönemde de birer saat olarak yer almıştır (Ergin 1977: C. III-IV, 
906-913). Ancak bu okullardaki resim derslerinin içerikleri hakkında henüz bir 
bilgiye sahip olunamamıştır.

Sanat eğitimi açısından bu dönemdeki en önemli gelişme hiç şüphesiz ki, 
“Sanayi-i Nefise Mektebi”nin (“Güzel Sanatlar Akademisi’’nin) 1883’te kurulması-
dır. Bu kurumda Batılı sanat anlayışlarına uygun olarak verilmeye başlanan eğitim 
ile Türk sanat eğitiminde yeni bir sayfa açılmıştır (Cezar, 1971).
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Cumhuriyet Dönemi Resim-İş Eğitimi

1. Atatürk Çağı (1923-1938)

Cumhuriyet Dönemi’nde ilk defa olarak Güzel Sanatlar Akademisi bünye-
sinde 1927 yılında “Resim Öğretmenliği Kursu” düzenlenmiştir. Açılan bu kursa, 
bu okul öğrencilerinden resim öğretmeni olmak isteyenler katılmışlar ve İsmail 
Hakkı Baltacıoğlu’nun verdiği “Resmin Öğretim Metodu” derslerini izlemekle yü-
kümlü olmuşlardır. Bir sene süren bu dersler sonunda sınavı başarıyla tamamla-
yanlar öğretmenlik hakkını elde etmişlerdir.

Resim öğretmeni yetiştirecek ayrı bir bölümün kurulması, 1925 ve 1926 yıl-
larında yeni Türkiye Cumhuriyeti Hükûmeti’nin davetiyle Türkiye’ye gelen ünlü 
eğitimcilerden John Dewey ve G. Stiekler’in raporları ve yerli eğitimcilerin çabala-
rıyla kararlaştırılmış, bu amaçla 1926 yılında kurulan Gazi Orta Muallim Mektebi 
ve Terbiye Enstitüsü bünyesinde, 1932 yılında resim bölümü açılmıştır.

Batılı eğitimcilerle yapılan ortak çalışmalar sonucu hazırlanan prensipler 
doğrultusunda çıkarılan kanunlarla, resim öğretmenlerinin “gezici öğretmenlik” 
statüleri kaldırılmış, onlara da diğer meslektaşlarının hakları tanınmıştır. Yine bu 
dönemde bir Sanayi-i Nefise Talimatnamesi hazırlanmış ve bir encümen oluş-
turulmuştur. Bu komisyonun görevi, ülkedeki güzel sanatlar eğitiminin yerleşti-
rilmesi ve geliştirilmesinin sağlanması olarak belirlenmiştir. 1926’da hazırlanan 
yeni müfredat programları çerçevesinde, resim ve el işleri derslerinin kolaylıkla 
uygulanması için ilk ve ortaokul öğretmenlerine kurslar düzenlenmiştir (Tonguç, 
1932: 11-12).

Gazi Eğitim Enstitüsü Resim-İş Bölümü’ne ilk öğretmenler olarak İsmail Hakkı 
Tonguç, Malik Aksel, Hayrullah Örs, İsmail Hakkı Uludağ, Şinasi Barutçu ve Meh-
met Ali Atademir atanmıştır. Bu öğretmenlere, Avrupa’da eğitim gördükten son-
ra bu bölümde görev verilmiştir. Yine 1934 yılında Almanya’da seramik ve heykel 
eğitimi gören Hakkı İzzet ve Fransa’da resim eğitimi gören Refik Epikman’ın katıl-
masıyla bölümün öğretim kadrosu tamamlanmıştır. Resim-iş bölümünün ilk prog-
ramları bu kadro tarafından hazırlanmıştır (Telli, 1990: 16). Dönemin çağdaş sanat 
eğitim anlayışlarını örneğin Dewey’in Art as Experience adlı eserinde belirttiği  
prensipler gibi (Dewey, 1958)- göz önünde bulundurarak hazırladıkları programlar-
da bu eğitimciler ülke gerçeklerini ve şartlarını da göz ardı etmemişlerdir. Resim-iş 
bölümünden mezun olanlar yalnız ortaöğretim öğretmenliğine değil, gerektiğinde 
ilkokul öğretmenlerine, gerektiğinde de halk eğitimine ve hizmetlerine yardımcı 
olacak şekilde eğitilmiştir (Szyliowict, 1968: 118). Ayrıca ilk mezunlardan bir bölüm 
müfettişlik görevine getirilmiştir (Telli, 1993: 12 -17). 
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